
建设项目环境影响报告表
（公 示 本）

项 目 名 称： 年产 1.5万吨菜籽油生产线技改项目

建设单位（盖章）： 四川国威油脂有限公司

编制日期：2018年 4月

国家环境保护部制



年产 1.5万吨菜籽油生产线技改项目环境影响报告表

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
SO2 8.81 0.0048 0.0115 50 /

NOX 137.60 0.075 0.180 150 /

烟尘 11.74 0.0064 0.0154 20 /

炒锅烟

气

8m高排

气筒
1362.6m³/h

SO2 8.81 0.012 0.0288 550 /

NOX 137.24 0.187 0.449 240 /

烟尘 11.74 0.016 0.0384 545.04 /
无组织

排放

自然扩

散
0.5t/a 粉尘 / 0.21 0.5 1.0 /

油脂异

味

增设排风装置，加强

通风
异味 / / / /

合计 SO2：0.0317t/a NOX：0.494t/a 烟尘：0.27t/a

标准
1、《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）二级标准

2、+-3、《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）排放限值

综上分析，本项目燃气锅炉、燃气导热油炉烟气中的粉尘、SO2 和 NOx 经 8m高

烟囱排放，均能满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）燃气锅炉排放限值

要求；炒锅烟气中的烟尘 SO2 和 NOx 经屋顶排放，能够满足《工业炉窑大气污染物排

放标准》（GB9078-1996）二级标准和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

二级标准。

2、废水的产生及治理

（1）目前废水污染源产生及治理现状

①员工生活废水

本项目扩建工程配备 20名工作人员，按全部在厂区内进行食宿计算，用水量标准取

100L/人·d，生活用水量为 20m³/d，按产污系数 0.85计算，生活污水产生量为 17m³/d，

该部分废水经原有预处理池收集处理后，通过园区总排口排放，不能达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）一级标准。

②设备冷却系统废水

项目生产设备需要冷却，冷却水经冷却塔+循环水池冷却后循环使用，不外排，因



年产 1.5万吨菜籽油生产线技改项目环境影响报告表

- 48 -

蒸发损耗需新补充水 10m3/d，该循环系统定期排放少量废水，平均约 0.5m³/d，属于清下

水，直接排入雨水管网。

③菜籽油真空干燥废水

本项目采用无水洗脱酸工艺，磷脂不回收，不产生磷脂回收废水，因此项目精炼车

间废水主要为菜籽油真空干燥时产生的水蒸气，水蒸气经真空循环系统冷凝并进入循环

水中，继续循环使用，不外排。该真空循环系统因蒸发损耗新补充水约 5m3/d，定期排

放少量废水，平均约 0.5m³/d，目前该废水直接经园区总排口排放，不能达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）一级标准。

④锅炉排污水

项目使用 2t/h的燃气蒸汽锅炉，按每天运行 8h计，则锅炉需补充软水 16t/d，锅炉

蒸汽目前是直接散逸在车间内，排放量按补充水量的 95%计，即 15.2m3/d；锅炉排放的

少量污水按补充水量的 5%计，则锅炉排污水为 0.8m3/d，属于清下水，经雨水管网排放。

因锅炉软水用量约为 16m3/d，新鲜水经软水制备后会损耗 3%，即 0.5m3/d，则项目

补充软水制备装置的新鲜水量为 16.5m3/d。

⑤生产车间地面冲洗废水

根据类比分析可知，榨油及精炼车间地坪面积约 760m2，地面冲洗水约 3.5m3/d，按

产污系数 0.8计算，废水产生量为 2.8m3/d，目前该废水直接经园区总排口排放，不能达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。

表 5-8 现有工程废水治理措施及达标情况

污染源 用水量量 产污量 目前采取治理措施 排放量 达标情况

生活废水 20m³/d 17m³/d
经原有预处理池处理

后排放
17m³/d 不达标，需整改

设备冷却水 10m3/d 0.5m³/d
属于清下水，经雨水管

网排放
0m³/d 达标

真空干燥废水 5m3/d 0.5m³/d 进入循环水，不外排 0.5m³/d 不达标，需整改

地面冲洗水 3.5m3/d 2.8m3/d 直接经园区总排口排放 2.8m³/d 不达标，需整改

软水制备废水 16.5m3/d 0.5m3/d 损耗，不外排 / /

其

中
锅炉

其

中
16m3/d

0.8m3/d
属于清下水，经雨水管

网排放
0m³/d 达标

15.2m3/d 未收集直接散逸 15.2m³/d 不达标，需整改

合计 55m3/d 37.3m3/d / 35.5m³/d /

（2）需整改的措施

①生活污水

本项目员工生活污水产生量为 17m3/d，原有工程员工生活污水产生量为 1.5m3/d，生



年产 1.5万吨菜籽油生产线技改项目环境影响报告表

- 49 -

活废水年排放量为 5550t/a，主要污染物为 CODcr，BOD5、NH3-N和 SS等，类比项目所

在区域的生活污水水质，项目生活污水产生排放情况见下表。

企业厂区产生的生活污水进入预处理池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后由园区管网排入园区污水处理厂，达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A标准后排入岷江。

表 5-9 整改后项目生活废水排放情况统计表

废水性质
废水量

（m3/a）
CODcr BOD5 SS NH3-N

进水
浓度（mg/L）

5550
500 300 200 45

产生量（t/a） 2.78 1.67 1.11 0.25

预处理池

出水

浓度（mg/L）
5550

350 180 80 20

产生量（t/a） 1.94 0.99 0.44 0.11

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，氨氮参照《污水排入城镇下水

道水质标准》CJ343-2010表 1中 B等级标

准：≤45

500 300 400 45

②生产废水

项目生产废水主要为企业原有工程产生的洗瓶废水、包装车间地面冲洗废水和技改

扩建后生产车间地面冲洗废水、真空循环定期排放废水；环评要求建设单位对锅炉蒸汽

进行收集，冷凝后同上述废水一并排入新建污水处理设施，生产废水产生量为 24.5m3/d，

总排放量为 7350t/a。

建设单位于 2017年 4月 17日委托四川省天晟源环保股份有限公司对项目厂区预处

理池排污口的废水进行监测，监测结果如下表。

表 5-10项目预处理池排污口废水监测结果

监测地点 监测时间 监测项目 单位 监测结果 标准限值 达标情况

厂区排污口

与园区管网

碰管处

2017.4.17

CODcr mg/L 637 500 超标

BOD5 mg/L 157 300 达标

SS mg/L 19 400 达标

NH3-N mg/L 0.825 45 达标

动植物油 mg/L 10.4 100 达标

厂区排污口

与园区管网

碰管处

2017.4.18
CODcr mg/L 693 500 超标

BOD5 mg/L 170 300 达标

SS mg/L 18 400 达标



年产 1.5万吨菜籽油生产线技改项目环境影响报告表

- 50 -

NH3-N mg/L 0.534 45 达标

动植物油 mg/L 10.2 100 达标

表 5-6 显示，目前生产废水经过预处理池不能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准处理。

根据建设单位提供的废水监测数据以及污水处理设计方案可知，本项目拟采取“气

浮隔油+A/O”工艺，设计污水处理能力为 50m3/d。本项目污水工艺简述如下：

生产废水 气浮隔油池 调节池

厌氧池沉淀池 好氧池污水达标排放

曝气系统

生活污水 预处理池

污泥浓缩池
浓缩池上清液

污泥干化场

污泥外运

图 5-5 污水处理设施工艺流程

生产废水通过气浮隔油池去除部分浮油，出水自流进入调节池，调节池缓冲气浮排

水，并为后续反应池进水水质，为 A/O工艺创造一个稳定的水质环境。经厌氧池厌氧生

物处理后的出水进入生物接触氧化反应池进行好氧生物处理，处理后即可达标排放。

1、采用隔油+气浮的预处理技术，旨在集中去除废水中的浮油、乳化油、钠皂(或脂

肪酸)、水溶性非甘油酯及悬浮颗粒等成分。

2、废水在厌氧状态下，通过厌氧微生物分解和还原废水中的有机物，将大分子物质

分解为小分子物质（如氮、磷、碳、甲烷、水等），这些物质正是好氧微生物生长所必

需的营养物。厌氧池在降低污染负荷的同时，又为后续好氧处理提供了条件。

3、接触氧化法具有活性污泥和生物膜特性，处理效率较高，能承受冲击负荷；接触

氧化池内设有填料，通过风机的强制供氧，部分微生物以生物膜的形式固着生长于填料

表面，部分则是絮状悬浮生长于水中，生物膜长至一定厚度后，近填料壁的微生物将由

于缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促

进新生物膜的生长，形成生物膜的新陈代谢。



年产 1.5万吨菜籽油生产线技改项目环境影响报告表

- 51 -

4、经生物接触氧化池处理的废水进入沉淀池，沉淀污泥经排泥管排出；沉淀池上清

液达标排放。

5、沉淀池沉淀下来的污泥定期排入污泥浓缩池，浓缩后经脱水干化处理后，再外运

进行无害化定点处置，浓缩池上清液回至调节池重新处理。

由表 5-4可知，项目原有工程和现有工程每天废水排放量为 43m3，环评建议污水处

理设施设计处理能力为 50m3/d，建议项目建设单位咨询有环保资质单位根据实际情况设

计相应的污水处理设施工艺。

生产废水经污水处理设施处理后可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后由园区管网排入园区污水处理厂，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）一级 A标准后排入岷江。

表 5-11 整改后项目生产废水排放情况统计表

废水性质
废水量

（t/a）
CODcr BOD5 SS NH3-N

进水
浓度（mg/l）

7350
2000 1100 500 45

产生量（t/a） 14.7 8.08 3.68 0.33

污水处理

设施出水

浓度（mg/l）
7350

500 300 400 25

产生量（t/a） 3.68 2.21 2.94 0.18

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，氨氮参照《污水排入城镇下水

道水质标准》CJ343-2010表 1中 B等级标

准：≤45

500 300 400 45



年产 1.5万吨菜籽油生产线技改项目环境影响报告表

- 52 -

图 5-6 项目水量平衡图（单位：m3/d）

3、噪声

本项目噪声主要来源于真空泵、冷却塔、风机、燃烧器、水泵等设备噪声源产生的

噪声。根据类比可知，以上噪声源强在 75~95dB(A)之间，本项目主要噪声治理及排放

情况见表 5-7。

表 5-12 主要设备噪声级

序号 设备名称
声源强度值

dB(A) 防治措施
处理降噪值

dB(A)
治理后噪声值

dB(A)

1 真空泵 70-85 选用低噪声设
备、基座减震、

墙体隔声

10-25 <60

2 水泵 75-80 10-25 <55

3 冷却塔 85-90
选用低噪声设

备、建筑墙体隔
声、合理布局

10-25 <65

4 风机 70-85 10-25 <60

5 燃烧器 80-85 10-25 <60

项目采取的主要噪声控制措施是尽量减弱或降低噪声源振动，或将传播的声能吸收，

或设置屏障，达到控制噪声的目的。



年产 1.5万吨菜籽油生产线技改项目环境影响报告表

- 53 -

环评要求：

①选用先进的低噪声生产设备，安装时采取台基减震、橡胶减震接头以及减震垫等

措施；

②设定专人定期维护机械设备，确保其正常运转；

③将各类水泵、风机设置在隔音效果好的专用房间内；

④车间内合理布局设备安放，在厂界四周墙内种植常绿防护树林，充分利用距离衰

减和草丛、树木的吸声作用进一步减小设备运行噪声对外界环境的影响。

⑤合理安排生产时间，禁止在夜间（22:00~06:00）进行生产。

在严格采取上述隔声降噪措施后，项目所产生的噪声经距离衰减后可满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准要求。项目对周围声学环境影

响较小，不会降低区域声学环境功能级别。

4、固体废物

（1）员工生活垃圾：本项目工作人员生活垃圾按 0.5kg/人·d，员工人数 20

人，则生活垃圾产生量为 10kg/d，30t/a。生活垃圾统一收集后交由市政环卫部门清

运处理。

（2）油粨：项目油菜籽经热榨工艺后产生油粨 29165t/a，属于一般固废，全

部外售综合利用。环评要求企业需提供与回收单位签订的协议。

（3）清理杂质：油菜籽进入热榨工艺前先进行清理除杂，主要为碎石、泥土、

菜籽及秸秆等，产生量为 85t/a，其中碎石、泥土量为 50t/a，菜籽及秸秆量为 35t/a，

均属于一般固废，统一收集交由市政环卫部门清运。

（4）油脚：项目原油过滤及脱胶将产生油脚，产生量一般为菜籽油的 10%，

即 1500t/a，属于一般固废，环评要求采用桶装后协议外售给能源再生公司回收利

用。

（5）废脂肪酸：脱酸和脱臭工序进行的同时会脱除部分游离脂肪酸，根据业

主提供资料可知，油脂的脱酸工序会产生 30t/a 的脂肪酸，脱臭工序会产生 21t/a

的脂肪酸。属于一般固废，外售综合利用。

（6）废白土：脱色工序产生 42t/a 的废白土。目前，国内废白土处理方式均为

个人收购后，简单的压榨提油后丢弃，是一种需淘汰的落后工艺，环评要求建设单

位将白土替换成活性炭，废活性炭产生量约为 50t/a。

（7）废包装袋：油菜籽采用纤维包装袋入厂，在生产过程中会产生废气包装



年产 1.5万吨菜籽油生产线技改项目环境影响报告表

- 54 -

袋，产生量为 1t/a，属于一般固废，外售废品回收站。

（8）废导热油：项目导热油炉中的导热油需定期更换，频率为一年一次，则

年产废导热油 0.5t/a，属于危险废物 HW08，外售有相应资质单位收运处置。